九三学社江苏省委员会

九三苏发〔2015〕12号

关于开展2015年参政议政调研课题招标活动的通知

各市委会、省直工委、各专委会：

社省委课题招投标工作既是将社组织优势转化为参政议政优势的重要平台，也是增强社组织凝聚力的重要抓手，经社省委研究决定，2015年继续在全省社员中开展参政议政调研课题招标活动。现将有关事项通知如下：
一. 选题范围。围绕主动适应“新常态”，迈上新台阶，建设新江苏，推动经济发展，现代农业建设，文化建设，民生改善，全面深化改革，推进依法治省、法治江苏建设等进行选题（见附件1）。也可根据自身的研究力量和以往的研究储备，从全省乃至全国层面确定研究专题。在选择课题时，应聚焦社会热点、难点，凝练课题。
二.课题评审。社省委将组织有关专家对申报材料进行评选，确定中标课题。请课题申报人务必认真填写《九三学社江苏省委参政议政调研课题招标申报书》（见附件2）。
三.结题要求。课题中标后，中标的单位和个人要深入调研，了解真实情况和问题的结症所在，在此基础上认真撰写调研报告。中标课题成果验收合格，社省委将给予经费支持并颁发证书。
四.截止日期。请各市委会、省直工委、各专委会深入动员广大社员，积极参与课题申报工作，并于4月15日前,将课题招标申报书以电子文件形式发至社省委调研处邮箱。
附件  1.调研课题参考目录

2.《九三学社江苏省委参政议政课题招标申报书》
联系人：高希武  83167376；   闻炜   83167377
E-mail：dy@js93.gov.cn

九三学社江苏省委员会

2015年3月18日
  抄送：主委，副主委，秘书长。

九三学社江苏省委调研处              2015年3月18日印发
附件1

2015年社省委课题申报选题
一、江苏小康社会建设
1.江苏在“新常态经济”背景下的转型升级路径
2.“一路一带”建设背景下，江苏区域经济发展新增长极研究
3. 创新金融监管，防范和化解金融风险
4.注重风险防范，提高江苏企业海外权益保障能力
5.创新和完善地方政府举债融资机制

6.加快实施创新驱动战略，改造传统引擎，打造新引擎

7.借鉴国际先进经验，推动苏南国家自主创新示范区建设
8. 关于我省在长江经济带中发挥“龙头”作用的建议
9.关于加快城乡一体化发展中提升我省农村公共服务能力的调研与思考

10.综合治理农药兽药残留问题，全面提高农产品质量和食品安全水平

二、体制机制改革

1.深化基层医疗卫生体制改革

2.推进计划生育服务管理改革
3.深化文化体制改革
4.深化社会组织管理制度改革
5.完善法律援助制度

6.完善现代企业制度，改革和健全国有企业经营者的激励和约束机制
7.关于编制江苏省国民经济和社会发展“十三五”规划的建议
8.健全福利保障制度和服务体系，筑牢民生底线的建议
9.简政放权的事权与责权的平衡研究

10.专项转移支付使用的指导原则研究

11.医患矛盾的根源及对策研究
三、法治江苏建设
1. 深化平安江苏建设，构建立体化社会治安防控体系
2.健全劳动监察和争议处理机制的建议
3.发挥审计在政府决策中的作用

4.新时期如何加强审计结果运用的问题
5.完善科技成果转化、职务发明法律制度
四、生态江苏建设

1. 加强环境治理，建设美丽依据江苏

2. 关于建立健全我省农村生态补偿机制的调研

3.大力推进工业废物和生活垃圾资源化利用的建议
五、文化江苏建设

1.实施知识产权战略
2.发挥高新区集聚创新要素领头示范作用

3.加快科技管理平台改革，推进省重点科技项目公关

4.促进教育公平发展和质量提升

5.推进基本公共文化服务标准化均等化

6. 加快构建现代职业教育体系的建议
7.科技成果的奖励和评价体系研究
8.教育投入的使用绩效及可持续性研究

附件2
九三学社江苏省委参政议政课题招标申报书

（2015年）

	课题名称

	申报组织

	课题负责人

	电话

	手机

	通讯地址

	邮编

	单位
	职称（职务）
	专业及与本课题有关的研究成果

	课题执笔人

	电话

	手机

	通讯地址

	邮编

	单位
	职务（职务）
	专业及与本课题有关的研究成果

	课题组成员
	单位及职务（职称）
	研究专业

	课题设计：

1． 现状详述

2． 主要观点、难点分析、研究方向

3． 调研方案

	申报单位意见

	专家评审

	备注

PAGE
3